
Zelená poušť
Sahara nebyla vždy vyprahlou pustinou, naopak: V m inulosti 
představovala oázu zeleně a ideální místo pro život

VĚDA A TECHNIKA

Nadzvuková budoucnost
Na oblohu se možná již  brzy vrátí letadla, 
která v běžném provozu překračují rychlost 
zvuku

Krvavé banány
Jejich sklizeň probíhá v drsných podmín
kách rozvojových zemí, přesto za banány 
neplatíme dost

Vesmírné otazníky
Řada pozorování vesmíru zcela odporuje 
dosavadním teoriím. Znamená to, že se 
fyzikové mýlí?

Havěťplná živin
Díky vysokému obsahu proteinů a široké 
dostupnosti se hmyz zřejmě stane potravi
nou budoucnosti

m

m

Oděna do zlata
Tradiční hinduistický oděv lehenga se pro sva
tební účely vyšívá zlatém a zapracovávají se do 
něj také kousky stuhy zari

4 16/2021
100+1 zahraniční zajímavost



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Velrybí zátoka БЭ
Kanadská osada Red Bay sloužila 

v 16. s to le tí jako největší evropská 

základna pro lov ve lryb

Když Sahara kvetla Щ
Ohromná poušť bývala kdysi zejenou 

oázou, m ísty zalitou vodou. Proč 

tam ní ž ivo t tak  rychle vyhasl?

Tajga v plamenech Щ
Letošní léto přineslo na řadě míst 

planety silné požáry. A největší ohně 

se rozhořely na Sibiři

Ostrov Vánoc E3
Díky své odlehlosti v Indickém oceánu 

nabídl Vánoční ostrov útočiště mnoha 

ohroženým druhům

HISTORIE A SPOLEČNOST

Šifra Dana Browna Щ
Autor Šifry, m istra Leonarda má 

tajemství: knihu, ke které se nehlásí.

Proč je tak těžké se к ní vůbec dostat?

Pýcha starého Říma Щ
Jak to  vypadalo uvn itř Kolosea, jež 

ve starověku proslulo coby místo 
konání gladiátorských zápasů?

První český turista Ш
Zapom enutý cestovatel Josef 

Kořenský jako jeden z prvních Čechů 

podnikl cestu kolem světa

Kolumbijští židé ES
V převážně katolické Kolumbii 

pomalu přibývá křesťanů, kteří se 

rozhodli p řestoup it к  judaism u

Josef Kořenský se stal otcem  českého 
cestopisu -  na základě svých výprav 
napsal celkem 32 knih

Co hýbe kosmem?
Naše představy o vzniku a fungování vesm í
ru jsou zřejmě příliš jednoduché či založené 
na dohadech


